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Použité zkratky

ASCO American Society of Clinical Oncology
AT akutní toxicita (acute toxicity)
AUC area under the curve
b.i.d. dvakrát denně (bis in die)
CBDCA karboplatina
CDDP cisplatina
CF konvenční frakcionace = normofrakcionace (conventional fractionation)
CI interval spolehlivosti (confidence interval)
CND radikální krční disekce (comprehensive neck dissection)
CR kompletní odpověď (complete response)
CT počítačová tomografie
d den
DF distanční selhání (distant failure)
DFS přežití bez nemoci (disease free survival)
DNA kyselina desoxyribonukleová
ECE extrakapsulární propagace (extracapsular extension)
EORTC European Organization for Research and Treatment of Cancer
FFR počet bez selhání (failure free rate)
FU fluorouracil
GIT gastrointestinální trakt
Gy Grey
HFX hyperfrakcionace
HPV lidský papilomavirus (human papillomavirus)
HR poměr rizik (hazard ratio)
HRT hormonoterapie
CHIR chirurgie
CHT chemoterapie
IMRT radioterapie s modulovanou intenzitou svazků (intensity modulated

radiotherapy)
KPS Karnofsky performance status
LF lokální selhání (local failure)
LRC lokoregionální kontrola (locoregional control)
LT pozdní toxicita (late toxicity)
MACH-NC Meta-analysis of chemotherapy on head and neck cancer
MARCH Meta-analysis of radiotherapy in carcinomas of head and neck
MKN Mezinárodní klasifikace nemocí
MMR mismatch repair system
n četnost
NCI National Cancer Institute
NER nucleotide excision repair
NMR nukleární magnetická rezonance (nuclear magnetic resonance)
NNB Nemocnice Na Bulovce
NR nereferováno
NS nesignifikantní
N/V nauzea / vomitus
OR poměr dvou podílů pravděpodobnosti (odds ratio)
ORN osteoradionekróza
ORR celková odpověď (overall response rate)
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OS celkové přežití (overall survival)
PD progrese onemocnění (progressive disease)
PEG perkutánní endoskopická gastrostomie
PET pozitronová emisní tomografie (positron emission tomography)
PF cisplatina + fluorouracil
PR částečná odpověď (partial response)
PS performance status
QoL kvalita života (quality of life)
R0 radikální resekce
R1 mikroskopicky pozitivní okraje resekce
R2 makroskopicky pozitivní okraje resekce
R+ neradikální resekce (R1 + R2)
RA rodinná anamnéza
RD rozdíl rizik (risk difference)
RCHT radiochemoterapie
RF regionální selhání (regional failure)
RR relativní riziko (relative risk)
RT radioterapie
RTOG Radiation Therapy Oncology Group
S signifikantní
SD stacionární onemocnění (stable disease)
SEER Surveillance Epidemiology and End Results
SND selektivní krční disekce (selective neck dissection)
Tab. tabulka
TNM tumor, node, metastasis
TPF docetaxel + cisplatina + fluorouracil
ÚRO Ústav radiační onkologie
vs. versus
WHO World Health Organization
y rok (year)
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I. Úvod do problematiky

I.1. Léčba karcinomu hlavy a krku

Karcinom hlavy a krku je ročně ve světě diagnostikován přibližně u 650 000 pacientů;

350 000 nemocných pak na toto onemocnění ročně umírá [1]. Dominujícím histologickým

typem je epidermoidní (dlaždicobuněčný) karcinom. Jeho incidence stoupá [2].

Nejdůležitějšími rizikovými faktory, zodpovědnými za jeho vznik, jsou chronický

nikotinismus a etylismus [3]. V posledních letech stoupají důkazy o významné roli HPV virů,

především ve vztahu ke vzniku karcinomu orofaryngu [4].

Časná stádia karcinomu hlavy a krku léčíme poměrně úspěšně použitím jedné léčebné

modality – chirurgicky nebo samostatnou radioterapií. Oba léčebné způsoby zaručují vysokou

(70 - 90%) kurabilitu [5]. Bohužel, u více než dvou třetin pacientů jsou diagnostikovány

nádory lokálně nebo regionálně pokročilé, s vysokou tendencí k recidivám a přežitím

nepřekračujícím v 5 letech 30%. S cílem zlepšit neuspokojivé výsledky u této skupiny nádorů

jsou do léčby zaváděny intenzifikované multimodalitní léčebné postupy, které kombinují

léčbu chirurgickou, radioterapii, chemoterapii a cílenou biologickou léčbu.

I.2. Léčba lokoregionálně pokročilého karcinomu hlavy a krku

V léčbě lokálně a regionálně pokročilého karcinomu hlavy a krku rozeznáváme dva

základní léčebné přístupy, které poskytují možnost kurativního výsledku. Prvním je

chirurgický výkon s cílem radikálního odstranění lokálně a regionálně se šířícího nádoru

s následnou pooperační radioterapií. Druhým přístupem je definitivní radioterapie, kde je

případný chirurgický výkon rezervován až pro případ jejího selhání. Pro jednoznačnou

preferenci jednoho z těchto léčebných postupů v současné době neexistuje dostatek jasných

dat. K dispozici máme pouze jednu randomizovanou studii, která se zabývala jejich přímým

porovnáním u resekabilních karcinomů hlavy a krku.

Singapurská studie autorů Soo a kol. [6] porovnávala radikální chirurgický výkon

následovaný radioterapií (60 Gy u R0 resekcí, 70 Gy u R1 resekcí) oproti definitivní

radiochemoterapii do celkové dávky 66 Gy s potenciací cisplatinou a 5-fluorouracilem (2 x

CDDP 20 mg/m2/5d + FU 1000 mg/m2/5d). Léčbu podstoupili pacienti s resekabilním

karcinomem III. - IV. klinického stádia (n=119). Studie sice neprokázala signifikantní rozdíly

v 5 letém celkovém přežití (50% vs. 40%) a v 3 letém přežití bez nemoci (54% vs. 43%), je
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však kritizována pro nízký počet zařazených pacientů, který neumožnil, aby trend ve prospěch

primárně chirurgické léčby dosáhl statistické významnosti (možná statistická chyba II. typu).

Primární chirurgická a nechirurgická léčba karcinomu hlavy a krku byla porovnávána

rovněž v randomizovaných studiích hodnotících orgán záchovné postupy u karcinomu

laryngu a hypofaryngu. Efektivita kombinace indukční chemoterapie s následnou radioterapií

u respondujících karcinomů laryngu a hypofaryngu byla ověřována ve dvou velkých

randomizovaných studiích [7,8]. Žádná z nich neprokázala signifikantní rozdíly v celkovém

přežití mezi pacienty léčenými orgán záchovným postupem (indukční chemoterapie

následovaná radioterapií) a pacienty, kteří podstoupili totální laryngektomii s pooperační

radioterapií. Záchovy laryngu bylo dosaženo u vysokého procenta nechirurgicky léčených

pacientů.

Pro úplnost je třeba zmínit ještě starší randomizovanou studii RTOG 73-03 [9],

porovnávající účinnost předoperační a pooperační radioterapie. Její součástí bylo i hodnocení

podskupiny pacientů s karcinomem orofaryngu III. - IV. klinického stádia, léčené

samostatnou radioterapií v porovnání s pacienty léčenými chirurgicky v kombinaci

s ozařováním. S ohledem na nízký počet hodnocených pacientů (n=43) nebyly zaznamenány

signifikantní rozdíly v 4 letém celkovém přežití (předoperační vs. pooperační vs. definitivní

radioterapie 30% vs. 36% vs. 33%). Definitivní radioterapie s rezervací chirurgického výkonu

pro případ jejího selhání tak může být podle autorů alternativou primárně chirurgického

postupu.

Oba léčebné přístupy – chirurgická resekce s pooperační radioterapií a definitivní

radioterapie tak zůstávají i nadále součástí léčebných protokolů pro lokoregionálně pokročilý

karcinom hlavy a krku. Volba léčebného postupu je určována lokalizací nádoru, jeho

rozsahem, histopatologickými charakteristikami, potencionálním dopadem léčebných způsobů

na následnou kvalitu života a preferencemi pacienta. Tato volba by měla být konsensuálním

rozhodnutím, na němž by se měl podílet jak multidisciplinární tým, tak sám pacient. Ve snaze

dosáhnout trvalejší léčebné odpovědi jsou do léčby uváděny některé intenzifikované léčebné

postupy. K těmto postupům se řadí konkomitantní radiochemoterapie a radioterapie s užitím

alterovaných frakcionačních režimů.

Oba intenzifikované postupy – radiochemoterapie a alterovaně frakcionovaná radioterapie

předpokládají zlepšení léčebných výsledků dosažením vyšší lokoregionální kontroly.

Přežívání pacientů s lokoregionálně pokročilým karcinomem hlavy a krku je na dosažené

[…]


TOXICITA CHEMOTERAPIE (NCI) / stupeň

renální toxicita
nausea/ vomitus

TOXICITA AMIFOSTINU (NCI) / stupeň

kožní
nausea/ vomitus
další

OSTATNÍ TOXICITA (NCI) / stupeň
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Příloha II: Komorbidity hodnocené jako závažné.

Komorbidita

Ischemická choroba srdeční

Arteriální hypertenze

St.p.cévní mozkové příhodě

St.p.akutní koronární příhodě

St.p.operačním zásahu na koronárních cévách

St.p.myokarditidě

Významná srdeční arytmie

St.p.embolizaci na antikoagulační léčbě

Ischemická choroba dolních končetin

Chronická obstrukční nemoc plicní

Idiopatická plicní fibróza

St.p.TBC plic

St.p.rozsáhlé hrudní operaci

Diabetes mellitus

Vředová choroba gastroduodenální

Epilepsie

St.p.rozsáhlé břišní operaci

Jícnové varixy

Parkinsonova nemoc
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Příloha III: Dotazník EORTC-QLQ-C30.
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Příloha IV: Dotazník EORTC-HN35.
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Příloha V: Technika 3 fotonových polí se zadním míšním blokem užívaná v léčbě pacientů

hodnoceného souboru do roku 2006.
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Příloha VI: Časná toxicita.

Těžká poradiační slizniční reakce 4. stupně s krvácením u pacienta podstupujícího pooperační

radiochemoterapii pro karcinom levé maxily a mandibuly pT4apN2bM0 (foto autor).
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Příloha VII: Pozdní toxicita.

Postupná progrese pozdní podkožní toxicity u pacienta s karcinomem hypofaryngu

pT3pN2bM0 po provedené totální laryngektomii s parciální faryngektomií a radikální

pravostranné krční disekcí. Léčen pooperační radiochemoterapií (foto autor).

Akutní kožní toxicita 2.stupně (6. týden léčby).

Pozdní podkožní toxicita 2.stupně (7. měsíc follow-up).
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Pozdní podkožní toxicita 2.stupně (13. měsíc follow-up).

Pozdní podkožní toxicita 3.stupně (42. měsíc follow-up).
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Příloha VIII: Distanční selhání.

Podkožní metastáza u pacienta s karcinomem orofaryngu pT3pN2cM0 24 měsíců po skončení

pooperační radiochemoterapie (foto autor).
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Příloha IX: Časná efektivita radiochemoterapie.

Postupná regrese primárního nádoru u pacienta s karcinomem orofaryngu T3N2bM0. Léčen

definitivní radiochemoterapií (70 Gy + 5 sérií CDDP qw).

Před zahájením léčby

V 6.týdnu radiochemoterapie
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Příloha X: Kompletní odpověď.

Dosažení kompletní regrese u pacienta s karcinomem nazofaryngu T2bN2M0 při zobrazení

nukleární magnetickou rezonancí. Léčen definitivní radiochemoterapií (70 Gy + 5 sérií

CDDP qw) s následnou adjuvantní chemoterapií (3 série režimu PF).

Před zahájením léčby
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Dosažení kompletní remise po skončení léčby
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Příloha XI: Kompletní odpověď.

Dosažení kompletní regrese u pacienta s karcinomem nazofaryngu T4N1M0 při zobrazení

nukleární magnetickou rezonancí. Léčen definitivní radiochemoterapií (70 Gy + 5 sérií CDDP

qw) s následnou adjuvantní chemoterapií (2 série režimu PF).

Před zahájením léčby

Dosažení kompletní remise po skončení léčby
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Příloha XII: Kompletní odpověď.

Dosažení kompletní remise u pacienta s karcinomem orofaryngu, s metastázou do pravo-

stranných krčních uzlin T4bN3M0. Léčen definitivní radiochemoterapií (70 Gy + 7 sérií

CDDP qw).

Před zahájením léčby s profylaktickou tracheostomií

Časná kompletní remise po provedené dekanylaci (6. měsíc follow-up)

203

Dlouhodobá kompletní remise (30. měsíc follow-up)
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Příloha XIII: Lokální selhání.

Lokální selhání u pacienta s karcinomem čelistní dutiny cT3N0M0 léčeného definitivní

radiochemoterapií (70 Gy + 7 sérií CDDP qw) s dosažením parciální remise; 28 měsíců

po skončení léčby.
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Příloha XIV: Pokročilá nádorová lymfadenopatie.

Nádorová lymfadenopatie u pacienta s karcinomem orofaryngu T3N3M0 před zahájením

léčby.

Nádorová lymfadenopatie u pacienta s karcinomem orofaryngu T4aN3M0 před zahájením

léčby.
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Příloha XV: Kožní toxicita amifostinu.

Pacient s karcinomem laryngu T4aN2aM0. Léčen pooperační radiochemoterapií

(70 Gy + 5 sérií CDDP qw) v kombinaci s radioprotektivem amifostin. Lokalizovaný exantém

po amifostinu v obličeji (foto autor).

Pacient s karcinomem orofaryngu pT4apN1M0. Léčen pooperační radiochemoterapií

(64 Gy + 5 sérií CDDP qw) v kombinaci s radioprotektivem amifostin. Edém a exantém

po amifostinu v obličeji a horní části hrudníku a jeho odeznění po skončení léčby (foto autor).
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Pacient s karcinomem orofaryngu T4aN2cM0. Léčen pooperační radiochemoterapií

(70 Gy + 6 sérií CDDP qw) v kombinaci s radioprotektivem amifostin. Generalizovaný

exantém v 7. týdnu radiochemoterapie (foto autor).

Pacient s karcinomem příušní žlázy pT3pN2bM0. Léčen pooperační radiochemoterapií

(70 Gy + 6 sérií CDDP qw) v kombinaci s radioprotektivem amifostin. Generalizovaný

exantém v 5. týdnu radiochemoterapie a jeho regrese po vysazení amifostinu (foto autor).