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Práce je přehledně členěna do několika kapitol. V obecné části autor podává přehled konkomitantní
chemoradioterapie u nádorů hlavy a krku. Metaanalýzy prokazují superioritu konkomitantní léčbě ve
srovnání se samostatnou radioterapií. Mezi jednoznačně nejvýhodnější patří kombinace s cisplatinou.
Potvrzena je si superiorita pooperační radiochemoterapie. Optimální režim není jednoznačně znám.
Úvodní část je zpracována přehledně, dostatečně obsažně na 35 stranách.

Vlastní soubor pacientů a výsledky léčby jsou uvedeny na 130 stranách včetně kvalitních a detailních
tabulek a grafů. Jedná se o zpracování dvou souborů pacientů – s pooperační radiochemoterapií a s
definitivní radiochemoterapií. Jako potenciace byl použit týdenní režim s cisplatinou.

a) Aktuálnost zvoleného tématu

Zvolené téma je vysoce aktuální. Nádory hlavy a krku mají rostoucí incidenci a moderní techniky
radioterapie umožňují eskalovat dávku záření a zlepšit tak výsledky léčby těchto pacientů.

b) Splnění sledovaného cíle

Hlavním cílem práce bylo zhodnotit toleranci, účinnost a toxicitu týdenního režimu cisplatiny v dávce
40 mg/m2 v kombinaci s radioterapií. Cíle práce byly splněny.

c) Zvolené metody zpracování

Odpovídají zvoleným cílům. Po formální stránce práce splňuje obvyklé požadavky včetně volby
adekvátních statistických metod. Literatura je obsáhlá.

d) Výsledky disertace, uvedení, jaké nové poznatky přinesla

Do první části s pooperační radiochemoterapoií bylo zařazeno 100 pacientů s karcinomem hlavy a
krku stádia III a IV po radikálním chirurgickém výkonu nebo nižší klinické stádium s pozitivními nebo
úzkými okraji resekce. Pacienti absolvovali pooperační radioterapii s týdenním podáním cisplatiny
v dávce 40mg/m2.
Hodnoceno bylo celkové přežití, lokoregionální kontrola, doba do progrese, přežití bez známek
onemocnění, akutní a pozdní toxicita, kvalita života. Byla provedena též univariační a multivariační
analýzy zvolených proměnných.
Zajímavý je údaj o hospitalizaci po celou dobu léčby u 95 pacientů, pouze jeden pacient absolvoval
léčbu ambulatntně. Zahájení léčby do 8 týdnů pouze u 53% pacientů. 2/3 pacientů (72) mělo
radioprotektivum amifostin, 92 pacientů mělo zavedený před léčbou PEG.

Akutní toxicita 3.-4. Stupně byla zaznamenána u 74% pacientů. I přes aplikaci amifostinu u 2D a 3D
radioterapie byla akutní toxicita vyšší u této skupiny než u pacientů léčených technikou IMRT bez
amifostinu. Z toho je zřejmé, že radioprotektivum nemá ve srovnání s protekcí vhodnou technikou
velký efekt. Lehce nižší byla i pozdní toxicita u techniky IMRT.
Nepříznivou prognózu této skupiny pacientů ukazuje i pravděpodobné 2,5 leté přežití, které bylo
64%.
Univariatní analýza ukázala jako nepříznivé faktory mužské pohlaví, nikotinismus, pN>pN2a, stádium
IV a provedení chirurgického výkonu na neuniverzitním pracovišti. V multivariatní analýze jediným
negativním faktorem bylo provedení chirurgického výkonu na neuniverzitním pracovišti.
Většina lokálních recidiv se objevila do 2 let. Pravděpodobnost 2 letého přežití bez nemoci byla 59%.

V druhé části s definitivní léčbou bylo zařazeno 148 pacientů s nádory hlavy krku stádia II-IV, nicméně
80% mělo tumor stádia IV. Hodnocena byla odpověď na léčbu, celkové přežití, lokoregionální
kontrola, doba do progrese, přežití bez známek onemocnění, akutní a pozdní toxicita, kvalita života.
Byla provedena též univariační a multivariační analýzy zvolených proměnných.
V průběhu práce se též měnila ozařovací technika z konvenční přes konformní na IMRT. 92% pacientů
mělo profylakticky zavedený PEG. Plánovanou dávku záření 70 Gy absolvovalo 89%.
Akutní toxicita 3.-4. Stupně byla zaznamenána u 83% pacientů. Opět nižší byla u techniky IMRT.
Pozdní toxicita byla relativně nízká, týkala se převážně podkožních fibróz a xerostomií.
Celková odpověď byla 83%, z toho 70% CR.
Nepříznivou prognózu této skupiny pacientů ukazuje i pravděpodobné 3 letého přežití, které bylo
34%.
Univariatní analýza ukázala jako nepříznivé faktory nikotinismus, denní konsumpce alkoholu, N>pN2,
stádium IV, celková doba záření < 70Gy, počet sérií CHT ≤ 4, nedosažení kompletní remise.
V multivariatní analýze se jako nezávislé prognostické faktory ukázaly: denní konsumpce alkoholu,
nikotinismus, celková doba záření < 70Gy, počet sérií CHT ≤ 4, N>pN2.
Bylo zastiženo 46 lokoregionálních selhání s mediánem 9 měsíců. Pravděpodobnost 3 leté
lokoregionální kontroly byla 60%, 3 letého přežití bez nemoci 29%.

e) Připomínky a dotazy na disertanta

Bylo kompenzováno prodloužení celkové doby léčby?
Jaký máte názor na odložené zavádění PEG jako prevence poléčebné závislosti?
Myslíte si, že akcelerované režimy mohou nahradit definitivní konkomitantní chemoradioterapie?
Je vhodná jako salvage terapie reiradiace, a pokud ano, tak u kterých pacientů?
Jak dále zlepšovat výsledky léčby u pacientů s pokročilým karcinomem hlavy a krku?
Byla hodnocena závislost lokality tumoru na prognóze?

f) Jednoznačné vyjádření, zda doporučujete práci k obhajobě

Práce je kvalitní prospektivní studií s konkomitantní chemoradioterapií s týdenním režimem
cisplatiny. Ukazuje také význam nových ozařovacích technika na toxicitu léčby a kvalitu života. Práce i
publikační aktivita splňuje požadavky na ně kladené v oboru Klinická onkologie a radioterapie.
Doporučuji ji k obhajobě a v případě úspěšného obhájení udělení titulu Ph.D.

Doc. MUDr. Renata Soumarová, PhD.
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